
ГОМЕЛЬСК! АБЛАСНЫ 
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ГАДОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ 
АДУКАЦЫ1

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ

З А Г А 1  П Р И К А З

г. Гомель г Гомель
Об итогах областного конкурса 
юных чтецов «Живая классика»

В целях повышения у учащихся интереса к чтению, воспитания 
подрастающего поколения на лучших образцах белорусской литературы, 
выявления и поддержки талантливых детей и подростков, в соответствии 
с приказом начальника главного управления образования Гомельского 
облисполкома от 11.04.2024 №291 в мае 2024 г. проводился областной 
конкурс юных чтецов «Живая классика» (далее -  Конкурс).

В Конкурсе приняли участие 94 учащихся (в 2023 году -  100) 
учреждений общего среднего образования, дополнительного образования 
детей и молодежи из всех районов области, государственного учреждения 
образования (далее -  ГУО) «Гомельское кадетское училище», учреждений 
образования (далее -  УО) «Гомельский государственный областной 
Дворец творчества детей и молодежи», «Мозырский государственный 
областной лицей».

Большинство выступлений конкурсантов отличались артистизмом, 
выразительностью исполнения, орфоэпической грамотностью. Наилучшее 
качество подготовки продемонстрировали учащиеся учреждений 
образования г.Гомеля, Октябрьского, Петриковского, Гомельского, 
Рогачевского районов.

Вместе с тем при подготовке чтецов остаются актуальными вопросы 
создания сценического образа, подбора оригиназьного репертуара, 
осмысленности исполнения произведений.

На основании вышеизложенного и протокола жюри 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать победителями и призерами Конкурса, наградить 
дипломами главного управления образования Гомельского облисполкома:

1.1. среди учащихся I-IV классов:
I степени -- Мельникову Доминику, учащуюся ГУО «Октябрьская 

районная гимназия» (педагог Ермоленко И.В.);
II степени — Рог Дарью, учащуюся ГУО «Гимназия №58 г.Гомеля 

имени Ф.ГГГааза» (педагог Рог О.А.);

016296



Северина Гордея, учащегося ГУО «Средняя школа №7 
г.Калинковичи» (педагог Скибарь Н.А.);

Шеврукова Геннадия, учащегося ГУО «Каменская средняя школа 
Кормянского района» (педагог Попова Д.Н.);

III степени -  С а ш ею  Есению, учащую ГУО «Речицкий центр
творчества детей и молодежи» (педагог Захаренко О.А.);

Гапонову Софию, учащуюся ГУО «Рогачевский районный центр 
творчества детей и молодежи» (педагог Марченко Т.В.);

1.2. среди учащихся V-VI классов:
I степени — Агевич Софию, учащуюся ГУО «Рассветовская средняя 

школа Октябрьского района» (педагог Лузан А.М.);
II степени -  Остапенко Ольгу, учащуюся ГУО «Центр творчества 

детей и молодежи Новобелицкого района г.Гомеля» (педагог 
Грабченкова Н.Я.);

Сергачева Станислава, учащегося ГУО «Стреличевская средняя 
школа имени В.Н.Марченко» Хойникского района (педагог 
Савицкий А.М.);

III степени -  Будович Варвару, учащуюся ГУО «Красненская 
средняя школа Гомельского района» (педагог Кончиц Л.И.);

1.3. среди учащихся VII-VIII классов:
I степени -  Белоус Ангелину, учащуюся ГУО «Средняя школа №4

г.Светлогорска» (педагог Шутова О.Н.);
II степени -  Принеслик Дарью, учашуюся ГУО «Средняя школа №3 

г.Наровли» (педагог Щербин Е.П.);
Лопатенко Юлию, учащуюся ГУО «Ленинская базовая школа 

Добрушского района» (педагог Кравченко Н.Н.);
III степени -  Квашневскую Герду, учащуюся ГУО «Средняя 

школа №21 г.Гомеля» (педагог Дерябина И.И.);
Пинчук Полину, учащуюся ГУО «Гимназия г.Петрикова» (педагог 

Марцинкевич О.Н.);
Гречихо Никиту, учащегося ГУО «Средняя школа №9 г.Жлобина» 

(педагог Раздымахо Ю.В.);
1.4. среди учащихся IX-X классов:
I степени -  Барсукову Ангелину, учащуюся ГУО «Средняя 

школа №5 г.Рогачева» (педагог Терещенкова Ю.В.);
II степени -  Одинец Викторию, учащуюся ГУО «Октябрьская 

районная гимназия» (педагог Креч Т.С.);
Андык Ксению, учащуюся ГУО «Лясковичская средняя школа» 

Петриковского района (педагог Волосюк А.Г.);
Фомина Артема, учащегося ГУО «Лельчицкая районная гимназия 

имени И.А.Колоса» (педагог Казаченко И.Г.);



Ill степени -  Чудака Максима, учащегося ГУО «Средняя школа №53 
г.Гомеля» (педагог Кононович М.Д.);

Ионичеву Анну, учащуюся ГУО «Зябровская средняя школа 
Гомельского района» (педагог Коновалова М.М.).

2. Руководителям отделов образования райисполкомов, отделов 
образования, спорта и туризма администраций районов г.Гомеля изыскать
возможность поощрения педагогов, подготовивших победителей и 
призеров Конкурса, указанных в пункте 1 настоящего приказа.

3. Начальнику отдела образования, спорта и туризма 
администрации Советского района г.Гомеля Тимошенко И.В. изыскать 
возможность поощрения директора ГУО «Средняя школа №61 г.Гомеля» 
Лешкевич А.М. и работников, задействованных в организации и 
проведении Конкурса.

4. Директору У О «Гомельский государственный педагогический 
колледж имени Л.С.Выготского» Казимировой И.Р. изыскать возможность 
поощрения преподавателя Крупенько С.Г., задействованного в работе 
жюри Конкурса.

5. Руководителям отделов образования Октябрьского (Фесъко С.В.), 
Рогачевского (Клочкова Е.В.), Светлогорского (Черкас Ж,В.) 
райисполкомов:

5.1. обеспечить подготовку и участие победителей (I места) 
областного Конкурса в мероприятиях республиканского конкурса в 
формате, определенном оргкомитетом;

5.2. назначить из числа педагогических работников 
сопровождающих лиц, ответственных за обеспечение соблюдения норм: по 
охране здоровья и безопасности жизни участников мероприятий 
финального этапа Конкурса, дисциплины и порядка в пути следования к 
месту проведения Конкурса и обратно, во время проведения Конкурса, 
своевременную явку участников на Конкурс.

6. Командировочные расходы, проезд педагогов, проезд учащихся 
обеспечить за счет направляющей органи:

7. Контроль за исполнением при жить на заместителя
начальника главного управления образов; юву Е.Г.

Начальник главного управления Р.И.Смирнов

Лучкова
Макушкин 8 (0232) 21 20 07

„ Л / )


